
  

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA-EMAP 
ESCLARECIMENTO SOBRE EDITAL DE LICITAÇÃO 

LRE ELETRÔNICA N° 001/2025 – EMAP 
 

 A Comissão Setorial de Licitação - CSL da Empresa Maranhense de Administração 
Portuária - EMAP, nos termos do subitem 2.1 do Edital, torna público aos interessados, com base nas 
informações prestadas pela Gerência de Escritório de Projetos - GEESP, resposta a pedido de 
esclarecimento, referente à Licitação LRE ELETRÔNICA Nº 001/2025-EMAP - cujo objeto é a contratação 
de Empresa para execução dos serviços de Alargamento das rampas do Terminal de Ferry-boat de 
Ponta da Espera com duplicação de passarelas, no Porto do Itaqui em São Luís – MA.  

 
Os questionamentos e as respostas estão nos anexos a este esclarecimento, no parecer técnico 

da Gerência de Escritório de Projetos e nas imagens encaminhadas pela área técnica: 
 

 
São Luís/MA, 21 de fevereiro de 2025. 

 
Vinicius Leitão Machado Filho 

Membro da CSL/EMAP 
 



 
 

 

 

 

RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS  

 

1 ) Considerando que os Terminais externos possuem grande fluxo de embarcações, 

veículos e pedestres, principalmente antes, durante e depois dos períodos festivos. 

Considerando que a obra está estimada em 11 meses de duração. Foi considerando no 

orçamento as horas paradas devido ao fluxo de pessoas e veículos, que somadas irá 

impactar em dias sem produção, a empresa pagando funcionários e pior ainda, sendo 

cobrado o cumprimento de prazos? 

 

Resposta = Está prevista a execução desta obra em etapas, sendo que, inicialmente, 

será executada a nova passarela para depois efetivamente se trabalhar nas rampas, as 

quais também serão executadas em etapas, objetivando não parar a operação do 

terminal e tampouco a execução da obra. Anexa-se o passo a passo dessa execução. 

 

2) Considerando as inúmeras certificações da EMAP em Segurança do trabalho e Meio 

Ambiente. Foi considerado no orçamento os custos com Programas (PGR, PCMSO, 

plano de rigging e treinamentos específicos exigidos) ou não serão exigidos? 

Lembrando que os programas devem ser por obra, para caracterizar exatamente a 

condição que os trabalhadores estão expostos. 

 

Resposta = Nos encargos complementares está prevista verba para curso de 

capacitação para todos os profissionais previstos para a obra.   

 

3 ) No item “2.1.9 - Fôrmas de compensado plastificado 10 mm - uso geral - utilização 

de 3 vezes - confecção, instalação e retirada”, foi pensando o uso de fôrmas em 

compensado plastificado 10 mm, mas o local ficará debaixo de agentes agressivos a 

cada 6h e a cada 6h ficará exposto a intempéries. Esse material irá resistir até a devida 
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utilização na concretagem ou até mesmo poder ser reaproveitado por 3x? Não seria o 

caso de mudar o tipo de fôrma ou a quantidade prevista? 

 

Resposta = Os serviços com previsão de concretagem, para essa obra, serão em 

confecção de pre-moldados, cuja grande maioria já se encontra executada. In loco há 

previsão de executar apenas a consolidação do final das rampas, a qual deve ser feita 

na maré baixa, portanto, as formas especificadas atendem à necessidade da obra. 

 

4 ) Se foi pensado em produzir as placas da rampa fora do local de aplicação e depois 

as placas serem transportadas para instalação no local, como serão instaladas as barras 

de transferência? 

 

Resposta = As barras de transferência serão instaladas apenas na transição do concreto 

in loco novo com a estrutura existente, as placas serão interligadas entre si por meio de 

luva, conforme projeto disponibilizado. 

 

5 ) Na descrição do item “2.1.18 e 2.4.6 e 3.1.7 e 3.2.7 - CONCRETO FCK = 40MPA, 

TRAÇO 1:1,6:1,9 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO 

COM BETONEIRA 600 L. AF_07/2016 - COM REDUTOR DE RETRAÇÃO, 

ADENSAMENTO E LANÇAMENTO”, já a composição fala só da sílica ativa, mas não 

é falado em nenhum lugar sobre aditivo plastificante, já que o concreto entrará em 

contato com a água do mar o tempo todo e essa saturação irá enfraquecer o concreto, 

reduzindo significativamente sua resistência. Como não foi prevista essa situação o 

não atingimento da resistência de 40Mpa será de responsabilidade da EMAP? 

 

Resposta = A região de impacto e atracação dos ferryboats será a das placas pré-

moldadas, previamente dimensionadas para isso, sendo o concreto in loco utilizado 
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apenas paraconsolidação destas placas. Deste modo, entende-se que o especificado 

pela projetista deve ser executado, conforme apresentado. 

 

 

6 ) Na CPU do item “2.1.18 e 2.4.6 e 3.1.7 e 3.2.7 - CONCRETO FCK = 40MPA, TRAÇO 

1:1,6:1,9 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM 

BETONEIRA 600 L. AF_07/2016 - COM REDUTOR DE RETRAÇÃO, 

ADENSAMENTO E LANÇAMENTO”, colocado o serviço “LANÇAMENTO COM 

USO DE BOMBA, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM 

ESTRUTURAS. AF_12/2015”, mas abrirmos a CPU auxiliar não existe a bomba, que no 

mercado local tem custo significativo. 

 

Resposta = A central de concreto poderá ficar próximo ao local onde o concreto será 

lançado, eliminando o uso de bomba, conforme resposta da próxima pergunta que 

complementa esta. 

 

7 ) Qual local ficará a central de concreto? Como será produzido em betoneira e não 

tem disponibilidade bomba para tal, as betoneiras deverão ficar próximas ao local de 

concretagem. 

 

Resposta = A central de concreto poderá ficar no canteiro de obras ou em local próximo 

às rampas, previamente alinhado com a fiscalização, haja vista que o piso das rampas 

será em placas pré-moldadas, as quais já estão em sua grande maioria confeccionadas, 

ganhando esta área para instalação da central quando da concretagem in loco. 

 

8 ) Sem bomba de concreto como será o lançamento do concreto? Manual tem previsão 

de custo? 
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Resposta = O custo de LANÇAMENTO COM USO DE BOMBA, ADENSAMENTO E 

ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS foi elaborado com base em 

composição SINAPI atualizando-se os preços para a data base do orçamento. A 

contratada deverá elaborar sua proposta de preços considerando os insumos e serviços 

necessários para sua realização, haja vista o orçamento da administração ser referencial 

que consta no item 7.1 Mobilização do documento 2018-15-CE-GER-2001-0001, anexo 

deste Edital, particularmente o que se segue: “É de responsabilidade da Contratada 

mobilizar todos os equipamentos, utensílios, ferramentas e mão-de-obra necessários à completa 

e perfeita execução dos serviços objeto deste CADERNO DE ENCARGOS”. 

 

9 ) Qual local será disponibilizado para o canteiro 

 

Resposta = O canteiro de obras será instalado na entrada do terminal, ao lado da área 

de vivência, já tendo algumas estruturas de apoio para o mesmo, conforme imagem a 

seguir: 
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10 ) No item “2.1.22 - Trilho TR 37 - Fornecimento e instalação – Rampas”, está prevista 

a instalação de 12,04t de trilho, mas considerando que o peso por metro do trilho é 

0,0371ton, para 12,04ton teremos 324,52m = 27,03 und de trilhos. Como se dará o 

pagamento do saldo do trilho que será comprado para a Contratante e não será 

aplicado? 

 

Resposta = A grande maioria das placas de piso já estão prontas, necessitando apenas 

algumas serem acabadas e todas serem transpostadas do Porto para o Terminal de 
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Ferryboat, deste modo, o quantitativo previsto em planilha é apenas o necessário para 

a conclusão das placas que ainda faltam. 

 

11 ) Quais os tamanhos e pesos de cada um dos tetrápodes? 

 

Resposta = Especificamente este item de transporte de tetrápodes se refere ao 

transporte das placas pré-moldadas de piso, cujas dimensões se encontram no projeto 

disponibilizado, a partir do qual se obtém seu peso. 

 

12 ) Foi previsto mobilização da perfuratriz de estaca raiz? Custo de mobilização é 

elevado. 

 

Resposta = Todos os equipamentos necessários à execução do serviço já devem 

contemplar os custos com aquisição (ou locação), mobilização, combustíveis, 

manutenções, depreciação e demais encargos. Estes custos já estão diluídos no preço 

do serviço. Cabe à empresa eventualmente contratada ter ciência disso e considerar 

todos esses fatores nos custos operacionais dos equipamentos a serem utilizados. 

 

 

13 ) Considerando que várias estacas serão cravadas sobre o enrocamento existente 

com pedras soltas, a Contratante está ciente que ao quebrar hastes ou broca ou 

qualquer outro sobressalente da perfuratriz, será cobrado adicional de custo dos 

sobressalentes quebrados e horas paradas (fluxo de pedestre e quebra) já que a 

metodologia prevista foi definida pela contratante? 

 

Resposta = Verificar subitem 7.1 Mobilização do documento 2018-15-CE-GER-2001-

0001, anexo deste Edital, particularmente o que se segue: “A Contratada será responsável 
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por todo e qualquer equipamento e pessoal a ser mobilizado, e aos eventuais danos gerados 

neles”. Diante disso, eventuais danos gerados a equipamentos da contratada por 

atividades realizadas no âmbito desta contratação são de sua exclusiva 

responsabilidade. Atentar também para o anexo “Matriz de Risco_Rampas.pdf”, que 

indica, como risco previsto, “Causar prejuízos advindos de qualquer dano, direto ou 

indiretamente, a bens da EMAP, ou sob sua responsabilidade ou ainda de terceiros”, 

de responsabilidade da contratada. Observa-se ainda que a composição foi obtida de 

tabela oficial no qual pela variação de valor do serviço frente á perfuração em solo, 

reflete essa especificidade da atividade sobre rocha. 

 

14 ) No item “3.8.8 - Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia 

pavimentada”, está prevista 14.945,45tkm e no item “3.8.9 - Disposição de entulho de 

obra em aterro sanitário”, está prevista 2.322,43t, concluímos que a quilometragem 

prevista para o transporte dos resíduos está muito inferior a distância de 60km. Essa 

diferença como será remunerada a Contratada ou os resíduos deverão ser depositados 

em áreas próximas ao porto autorizada pela EMAP? 

 

Resposta = Atentar para o disposto nos itens 9. DEMOLIÇÕES E RETIRADAS  e 10. 

AREAS DE OBTENÇÃO DE MATERIAIS E BOTA FORA do documento “2018-15-CE-

GER-2001-0001.pdf” (p. 17), veja-se: “A remoção e o transporte de todo o entulho e 

detritos provenientes destas demolições serão executados pela Contratada, de acordo 

com as exigências e normas da municipalidade local, cujos ônus são de inteira 

responsabilidade da Contratada [...] Os materiais não reaproveitados serão 

computados como entulho da obra e deverão ser colocados em caminhão basculante, 

de forma a gerar a menor interferência nas áreas que ainda estão em serviço, 

transportados e devidamente descarregados em área de destinação legal e com licença 

de operação vigente. A Contratada deverá apresentar certificado de destinação do 
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material à Fiscalização”. O local de destinação deverá ser previamente aprovado pela 

EMAP. 

 

15 ) No item “3.8.11 - ENROCAMENTO COM PEDRA DE 50 A 200KG, INCLUSIVE 

FORNECIMENTO, TRANSPORTE, CARGA,DESCARGA E COLOCACAO COM 

ESCAVADEIRA ESTE PERCENTUAL REFERE-SE A DESGASTE DE 

FERRAMENTAS”, está prevista 1,9572tkm enquanto o transporte prevê distância 

inferior as distâncias reais de jazidas de material petréo/granilitico da região de 

Bacabeira/MA, concluímos que a quilometragem prevista para o transporte do 

material petréo/granilitico está muito inferior a distância necessária. Como será 

remunerada essa diferença a Contratada ou a EMAP irá disponibilizar jazida próxima 

ao porto? 

 

Resposta = O item 3.8.11 possui, como unidade a dimensão “m³” (metro cúbico), e não 

“tkm” (tonelada * quilômetro). Ressalta-se que, assim como na solicitação de 

esclarecimento n° 14, as proponentes devem se atentar para todos os documentos 

anexo do Edital, particularmente o documento “2018-15-CE-GER-2001-0001.pdf” (p. 

17), veja-se: “A remoção e o transporte de todo o entulho e detritos provenientes destas 

demolições serão executados pela Contratada, de acordo com as exigências e normas 

da municipalidade local, cujos ônus são de inteira responsabilidade da Contratada [...] 

Os materiais não reaproveitados serão computados como entulho da obra e deverão 

ser colocados em caminhão basculante, de forma a gerar a menor interferência nas 

áreas que ainda estão em serviço, transportados e devidamente descarregados em área 

de destinação legal e com licença de operação vigente. A Contratada deverá apresentar 

certificado de destinação do material à Fiscalização”. O local de destinação deverá ser 

previamente aprovado pela EMAP. 
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Caso a referência de “1,9572 tkm” seja, na realidade, uma menção ao insumo 14580 

EMOP “PEDRA DE MÃO, PARA REGIÃO METROPOLITANA DO RIO DE 

JANEIRO”, trata-se de composição referencial. Significa dizer que a licitante pode 

utilizar essas composições para tomar como referência ou, alternativamente e 

obedecendo ao princípio da razoabilidade, apropriar, isto é, desenvolver composições 

que se adequem à sua realidade técnica e financeira, desde que atenda completamente 

aos serviços descritos no objeto do contrato e às especificações dos serviços descritas 

tanto na planilha orçamentária (proposta de preços) quanto nos documentos técnicos 

anexos ao Edital, obedecendo, sempre, os critérios de exequibilidade e de 

admissibilidade dos preços unitários. 

 

16 ) A EMAP possui algum estudo de solo que comprove a estabilidade do solo onde 

serão lançadas a pedras de enrocamento? 

 

Resposta = Grande parte do enrocamento de projeto já foi executado e se apresenta 

estável. Além disto, foi realizada sondagem pela projetista que elaborou o projeto, a 

qual está disponível no Anexo II do Edital. 

 

17 ) Solicitamos apresentação de cotação que baseou o item “4.39 - Projetor Assimétrico 

LED 245W , IP 65, 40.000 Lumens, Temperatura de cor 4.000K - Fornecimento e 

instalação”, haja vista que as cotações disponíveis não coincidem com o valor proposto 

pela Administração. Informar ainda que foi previsto o frete e ICMS caso o material 

tenha origem em outro estado? 

 

Resposta = Tais cotações já foram apresentadas e coincidem com o valor proposto. 

Vejamos: o documento “PROPOSTA – 003141 – EMAP – EVERLEDG3.pdf”, 

disponibilizado no folder “Cotações” dos anexos do Edital, traz uma das cotações, 
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especificando o material “EVERLED ECO 192LH5 350MA L0 410W 5700K IRC70 77V 

1-10V AMB. SEV.: SIM TEMP”, cujo valor total (CIF), já inclusos  ICMS, IPI, ST/DIF, 

totalizando R$ 48.052,65 (12 unidades), o que representa um valor unitário de R$ 

4.004,38. Por seu turno, outra cotação (LEOX) indica um valor unitário de R$ 2.900,00. 

Adotando-se a média dos valores apresentados (vide Planilha de Cotações Rampas, 

disponível nos anexos do Edital), tem-se um valor unitário médio de R$ 3.452,19. De 

se ressaltar que, ainda que se tratasse de eventual inconsistência (não sendo este o caso, 

conforme já comprovado),  este item representa um total de R$ 157.991,40 (0,87% do 

peso financeiro do orçamento), não integrante da faixa A da curva ABC financeira do 

orçamento. 

 

18 ) Só foram previstos profissionais para “6.1 -ELABORAÇÃO DE DATA BOOK E 

PROJETO AS BUILT”, nos 2 últimos meses da obra. Como se dará a elaboração de 

projetos as built da obra a pari passu, se esses serviços e seus custos só foram previstos 

para o final da obra? 

 

Resposta = A contratante EMAP separou verba para elaboração de databook e projeto 

as built para pagamento após sua entrega e na fase final do contrato. Caso a participante 

entenda que, em função de sua realidade, há a necessidade de elaboração de databook 

e as built durante toda a execução da obra, deve considerá-la em seus custos, que não 

serão repassados à Administração, em respeito ao princípio da eficiência. Observa-se 

que na fase específica de execução da obra, quaisquer alterações deverão ser 

previamente aprovadas pela fiscalização e analisadas em conjunto com esta, sendo a 

etapa de data book e as built apenas para consolidação destas informações. 
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Obs.: as respostas aos pedidos de esclarecimento aqui elencadas devem ser lidas em 

conjunto com todos os anexos da licitação, não sendo possível uma interpretação não 

sistemática e desvinculada do Edital e de todos os documentos que o complementam. 

 

São Luís – Maranhão. Data da assinatura do documento. 
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LOCALIZAÇÃO
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SITUAÇÃO ATUAL

Passarela 

Terminal de Passageiros
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1ª ETAPA

Trecho de passarela elevado

Passarela 

Terminal de Passageiros
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DETALHE PASSARELA LADO DIRETO
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2ª ETAPA

Retirada passarela e execução de
enrocamento para construção da Rampa 01

Operação com uma via de acesso

Passarela 

Continuidade da atracação
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2ª ETAPA

Construção da passarela

Passarela 

Continuidade da atracação
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3ª ETAPA

Recuperação da via de acesso

Passarela 

Operação com uma via de acesso
Continuidade da atracação
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4ª ETAPA

Prolongamento da Rampa 01

Passarela 

Continuidade da atracação
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5ª ETAPA

Enrocamento, alargamento e 
prolongamento da Rampa 02 e 
alargamento da via de acesso

Passarela 

Caminho Seguro 

Continuidade da atracação

Continuidade da atracação
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6ª ETAPA

Ampliação da Rampa 02
e recuperação da via

Passarela 

Caminho Seguro 

Continuidade da atracação
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6ª ETAPA: Situação Final

Passarela 
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7ª ETAPA: Retirada estrutura off-shore

Passarela 
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COMPARTATIVO PÓS-REFORMA:

Antes Depois
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COMPARTATIVO PÓS-REFORMA:

Antes Depois
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